администрациЯ муниципального образования

«СЕНГИЛЕЕВСКИЙ район» УЛЬяновской области

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.12.2012_
	                                                                                №
	80092-п

	                                                                                                                    экз. №
	______

	 Об утверждении комплекса мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» «Забота» на 2013 год

В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях снижения уровня бедности, повышения эффективности и расширения мер, направленных на обеспечение достойного уровня жизни пожилых граждан, инвалидов, граждан, воспитывающих детей, и иных нуждающихся граждан муниципального образования «Сенгилеевский район» (далее – нуждающиеся граждане)   Администрация муниципального образования «Сенгилеевский район»   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить комплекс мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район»  «Забота» на 2013 год.
         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника Управления по социальной политике Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Нуждину Н.В.
         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

И.о.Главы Администрации

муниципального образования

«Сенгилеевский район»                                                                 Н.А.Емельянов

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации

муниципального образования

«Сенгилеевский район»

от                  №

Комплекс мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район»
«Забота» на 2013 год
1. Комплекс мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» «Забота» на 2013 год  является инструментом для реализации одного из основных направлений борьбы с бедностью, а именно систематизирует оказание материальной, натуральной и иной помощи нуждающимся категориям граждан и направлен на обеспечение достойного уровня жизни граждан пожилого возраста, инвалидов, граждан, воспитывающих детей, и иных нуждающихся в поддержке граждан, проживающих на территории муниципального образования «Сенгилеевский район».

2. Меры поддержки населения, предусмотренные Комплексом мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» «Забота» на 2013 год, дополняют меры социальной поддержки, предусмотренные федеральным или областным законодательством, не подменяют и не дублируют их.
3. Комплекс мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» «Забота» на 2013 год  включает:

- мероприятия по  поддержке граждан пожилого возраста и  инвалидов муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2013 год (приложение №1);
       - мероприятия по поддержке семьи, материнства и детства муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2013 год (приложение №2);

- финансирование мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район»  «Забота» в 2013 году (приложение №3).

4. Основной целью реализации комплекса мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» «Забота» на 2013 год является снижение уровня бедности, повышение эффективности и расширение мер социальной поддержки, направленных на обеспечение достойного уровня жизни населения муниципального образования «Сенгилеевский район», а именно:  улучшение материального положения оказавшихся по независящим от них причинам в трудной жизненной ситуации и повышение степени социальной защищенности:
- малоимущих семей с детьми,
- пожилых граждан и инвалидов,

- иных граждан.

5. Основные задачи реализации комплекса мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» «Забота» на 2013 год:
- улучшение материального положения, повышение социального статуса и повышение степени социальной защищенности ветеранов Великой Отечественной войны, реабилитированных граждан, ветеранов  труда, ветеранов труда Ульяновской области, граждан, родившихся в период с 01 января 1932 года по 31 декабря 1945 года («дети войны»), и других граждан пожилого возраста;

- улучшение материального положения, реабилитация и интеграции в общество  инвалидов, детей-инвалидов и семьей, воспитывающих детей-инвалидов;

- улучшение материального положения, повышение социального статуса и степени социальной защищенности семей, воспитывающих детей, материнства и отцовства.

6. Исполнители комплекса мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» «Забота» на 2013 год:
- органы местного самоуправления сельских и городских поселений муниципального образования «Сенгилеевский район» (по согласованию);

- Управление Министерства труда и социального развития Ульяновской области по Сенгилеевскому району (по согласованию);

- отделение Ульяновского областного казённого учреждения социальной защиты населения в р.п.Кузоватово по Сенгилеевскому району (по согласованию);

- предприятия, организации и учреждения, независимо от форм собственности, а также иные заинтересованные физические и юридические лица, находящиеся на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» (по согласованию).
7. Объемы и источники финансирования комплекса мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» «Забота» на 2013 год:
Реализация комплекса мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» «Забота» на 2013 год  осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район», определенных на реализацию программ:

- районной межведомственной программы демографического развития муниципального образования «Сенгилеевский район» в 2013 году, утвержденной  решением Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»  25.05.2011  № 231;
- районной комплексной программы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в муниципальном образовании «Сенгилеевский район»  в 2013 году, утверждённой решением Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»  31.08.2011 № 269;
- районной целевой программы «Доступная среда» в 2013 году, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Сенгилееский район» Ульяновской области от 27.11.2012 №823-п;
- муниципальной целевой программы «Здоровое питание школьников» в 2013 году, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Сенгилееский район» Ульяновской области от 02.11.2012 №778-п;

 и внебюджетных средств (средств предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, муниципального образования «Сенгилеевский район», а также иных спонсорских средств).
Объем финансирования на реализацию комплекса мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район»  на 2013 год составляет 4732,4 тыс.руб., в том числе:

- за счет средств бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район» составляет 2371,7 тыс.руб.
- за счёт средств предприятий, организаций и учреждения, независимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» – 2056,7 тыс.руб.
- за счёт иных спонсорских средств – 304,0 тыс.руб.
8. Ожидаемые результаты реализации комплекса мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район»  «Забота» на 2013 год:
- улучшение материального положения оказавшихся по независящим от них причинам в трудной жизненной ситуации;

- повышение степени социальной защищенности малоимущих семей с детьми, пожилых граждан, инвалидов и иных граждан.

9. Организация контроля за реализацией комплекса мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» «Забота» на 2013 год

Контроль за реализацией комплекса мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» «Забота» на 2013 год осуществляет начальник Управления по социальной политике Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район».
_____________________________________